Distrito Urbano de Talatona, Município de Talatona, Luanda – Angola (adiante designada apenas 

por “Standard Gestão de Activos” ou “Sociedade Gestora”); 

(ii) A Standard Gestão de Activos é uma sociedade anónima unipessoal cujo capital social, 

integralmente subscrito e realizado, é de Kz 1 900 000 000,00 (mil e novecentos milhões de 

Kwanzas); 

(iii) A Standard Gestão de Activos foi constituída em 17 de Maio de 2023 e encontra-se registada na 

CMC como intermediário financeiro autorizado desde 13 de Setembro de 2023, sob o n.º 

01/SGOIC/CMC/09-23; 

(iv) No exercício da sua função na qualidade de entidade gestora e representante legal do Fundo, a

[...]

(i) A entidade depositária dos activos do OIC é o Standard Bank de Angola, S.A. (adiante designado 

por “Banco” ou “Depositário”), com sede no Inara Business Park & Gardens, Torre 1, Via A2, 

Distrito Urbano de Talatona, Município de Talatona, Luanda – Angola, com o capital social 

integralmente subscrito e realizado de Kz 21 000 000 000,00 (vinte e um mil milhões de Kwanzas) 

e registado na CMC como intermediário financeiro desde 7 de Abril de 2015, sob o n.º 

02/AI/CMC/04-2015; 

(ii) O Depositário, no exercício das suas funções, age de modo independente e no exclusivo interesse 

dos participantes e está sujeito, nomeadamente, aos seguintes deveres:

[...]

Subscrições e Resgates em Numerário 

As subscrições e resgates das unidades de participação do Fundo serão sempre efectuados em numerário. 

4. Condições de Subscrição 

4.1. Mínimos de Subscrição 

O montante mínimo estabelecido para efeitos de subscrição inicial é de Kz 250 000,00 (duzentos e 

cinquenta mil Kwanzas), correspondente a 5 unidades de participação. 

Por se tratar de um OIC Fechado, não são permitidas subscrições subsequentes. 

4.2. Comissões de Subscrição 

Não está prevista a cobrança da comissão de subscrição. 

4.3. Data da Subscrição Efectiva

[...]

subscrição ou resgate das unidades de participação do Fundo, sempre e quando ocorram situações 

excepcionais susceptíveis de colocar em risco os legítimos interesses dos participantes. 

CAPÍTULO VI 

FUNDO ESPECIAL DE INVESTIMENTO EM VALORES MOBILIÁRIOS FECHADO 

(i) O OIC possui um total de 129 788 (cento e vinte e nove mil, setecentas e oitenta e oito) unidades de 

participação; 

(ii) O registo do OIC foi autorizado pela CMC em 18 de Julho de 2025; 

(iii) O OIC terá uma maturidade de 3 anos a contar da data da sua constituição; 

(iv) As unidades de participação do OIC poderão ser admitidas à negociação em mercado

[...]

(v) O OIC poderá ser prorrogado, mediante solicitação da Sociedade Gestora à CMC, desde que a sua 

prorrogação seja do pleno interesse dos participantes; 

(vi) O prazo de subscrição das unidades de participação do OIC é de 180 dias; 

(vii) O montante mínimo estabelecido para efeitos de subscrição inicial é de Kz 250 000,00 (duzentos e 

cinquenta mil Kwanzas), correspondente a 5 unidades de participação; 

(viii) A subscrição das unidades de participação assume-se, em cada momento, como efectiva, quando a 

importância paga é integrada no activo do OIC; e 

(ix) Por se tratar de um Fundo Fechado, não são permitidos resgates antecipados.